
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 79 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.100.550.400.10/19/20/21/22. CIG 7768726B7E. Servizio di soccorso e trasporto sanitario 
con ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria. Approvazione 
della Convenzione con la costituenda Associazione Temporanea di Scopo fra l'Associazione "Opera di 
Soccorso dell'Ordine di S. Giovanni in Italia - I Giovanniti" a.p.s. ONLUS, sez. di Trieste e l'Associazione 
"Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste" a.p.s. ONLUS. Periodo presunto dall'1.02.2019 al 31.01.2022 
(Euro 5.070.040,00 IVA esente). 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno trentuno del mese di gennaio   

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: 305.100.550.400.10/19/20/21/22. CIG 7768726B7E. Servizio di soccorso e trasporto 
sanitario con ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria. 
Approvazione della Convenzione con la costituenda Associazione Temporanea di Scopo fra 
l'Associazione "Opera di Soccorso dell'Ordine di S. Giovanni in Italia - I Giovanniti" a.p.s. ONLUS, 
sez. di Trieste e l'Associazione "Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste" a.p.s. ONLUS. Periodo 
presunto dall'1.02.2019 al 31.01.2022 (Euro 5.070.040,00 IVA esente). 
 

 

Premesso che il 31/01/2019 viene a scadere la convenzione con l'Associazione 

Temporanea di Scopo fra l’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in Italia – I 

Giovanniti” a.p.s. ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste” 

a.p.s. ONLUS avente ad oggetto il servizio di soccorso e trasporto sanitario nell'ambito del Sistema di 

emergenza sanitaria 118 dell'ASUITS; 

 

atteso che: 

- la legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul volontariato” riconosce il valore sociale 

e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 

promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento 

delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli Enti pubblici; 

- l’Atto di indirizzo, riguardante le modalità di affidamento dei servizi del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali, previsto dall’art. 35, comma 5, della L.R. n. 6/2006, approvato con 

Delibera della Giunta Regionale n. 1032/2011, all’art. 4.3, prevede - per le associazioni di promozione 

sociale - che “a fronte delle loro attività, l’ente pubblico può concedere finanziamenti sotto forma di 

contributi o può procedere alla stipula di convenzioni, come previsto dall’art. 30 della legge 7 dicembre 

2000, n. 383”; 

- la Regione Friuli Venezia-Giulia con la L.R. n. 23 del 09.11.2012 “Disciplina organica sul 

volontariato e sulle associazioni di promozione sociale e norme sull’associazionismo” incentiva lo 

sviluppo del volontariato e dell’associazionismo liberamente costituito e tutela le relative 

organizzazioni quali espressione civile di solidarietà umana e pluralismo della società civile, nonché 

partecipazione sociale prestata in modo personale, spontaneo, libero e gratuito e ne riconosce 

l’apporto sussidiario e originale, non sostitutivo dell’intervento pubblico per il conseguimento delle 

finalità di carattere sociale, civile e culturale e ne sostiene l’attività;  

- attraverso lo strumento del convenzionamento con le organizzazioni di volontariato e di 

promozione sociale, definito sulla base delle suddette Leggi, è possibile realizzare la gestione di 



 
 

3 
 

prestazioni a carattere sociale ed attività di utilità pubblica, compatibili con la natura e la finalità del 

volontariato e dell’associazionismo; 

 

richiamata la D.P.Reg. n. 2039 dd. 16/10/2015 con cui è stato approvato il Piano 

dell’Emergenza Urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia (PEU) di cui all’art. 37 della L.R. 17/2014 

e atteso che, conseguentemente, è divenuta operativa la centrale operativa regionale SORES FVG a 

far data dal 4 aprile 2017; 

 

visto il D.P.Reg. n. 19/2017 con cui è stato emanato il “Regolamento per il rilascio 

dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei soggetti che svolgono l’attività di trasporto sanitario, in 

attuazione dell’art. 16 della L.R. 20/02/1995, n. 12”; 

 

richiamato quindi, l’art. 16, comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, così come modificato 

dalla L.R. 6.08.2015, n. 20 e da ultimo dalla L.R. 29.12.2015, n. 33, che prevede che “Gli enti del 

Servizio sanitario regionale affidano, preferibilmente in via diretta, o a seguito di procedura a evidenza 

pubblica, il servizio di trasporto sanitario dei malati e degli infermi, di emoderivati e di organi, ivi 

compresi altri servizi a essi correlati o connessi, alle organizzazioni di volontariato e di promozione 

sociale iscritte nei registri di cui alla legge regionale 23/2012”; 

 

visti gli artt. 57 e 101 del D. Lgs. 117 dd. 3/07/2017, “Codice del Terzo settore”; 

 

rilevato che, con decreto dell’ASUITs n. 640 dd. 10.08.2018 è stato disposto, fra l’altro, di 

dare avvio ad un’indagine conoscitiva rivolta esclusivamente ad organizzazioni di volontariato e di 

promozione sociale iscritte nei registri di cui alla L.R. 23/2012, secondo quanto previsto dall’art. 16, 

comma 1 bis della L.R. 20.02.1995, n. 12, così come modificato dalla L.R. 6.08.2015, n. 20 e da 

ultimo dalla L.R. 29.12.2015, n. 33 per l’eventuale affidamento del Servizio di soccorso e trasporto 

sanitario con ambulanza per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, 

secondo l’Avviso esplorativo prot. gen. 43768-P dd. 13/08/2018, unito al medesimo provvedimento 

640/2018 cit. e contestualmente approvato; 

 

che all’avviso hanno risposto l’Associazione CRI – Comitato di Trieste A.P.S. O.N.L.U.S. 

(infra CRI) con nota riscontrata prot. 45218-A/2018, agli atti, e l’Associazione S.O.G.IT. Opera di 

Soccorso Ordine di S. Giovanni – Sez. Trieste O.N.L.U.S. A.P.S. (infra SOGIT), con nota riscontrata 



 
 

4 
 

prot. 46137-A/2018, agli atti, dichiarando entrambe di essere in grado di garantire l’esecuzione del 

servizio nel suo complesso e di volersi associare, rispettivamente, con la SOGIT e con la CRI; 

 

che con nota prot. 68006 dd. 11.12.2018 è stato chiesto ad entrambe le Associazioni un 

approfondimento in merito alle spese generali e all’impiego di risorse su base volontaria o ricevute a 

titolo gratuito; 

 

che, quindi, le Associazioni, con nota prot. 68578-A dd. 13.12.2018 hanno dato riscontro 

con una disamina puntuale e dettagliata delle parti di servizio coperte dal contributo dell’attività dei 

volontari o dall’impiego di risorse ricevute a titolo di donazione di privati che, tuttavia, riescono a 

coprire solo in parte il costo del servizio; 

 

che conseguentemente l’ASUITS ha completato la propria istruttoria , come da verbale del 

Gruppo tecnico dd. 14.12.2018, in merito alla analisi, valutazione e comparazione delle spese 

ammissibili a rimborso, conservato agli atti; 

 

che successivamente, con nota prot. n. 11385 dd. 18.01.2019, le suddette Associazioni 

sono state invitate a presentare la migliore proposta progettuale per l’eventuale stipula di una 

convenzione avente ad oggetto il servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per 

l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, ai sensi dell’art. 16, comma 1-bis, 

L.R. 12/1995 e ss. mm. ii.; 

 

che con nota riscontrata ns. prot. gen. 12545-A dd. 24/01/2019 è pervenuta la proposta 

progettuale relativa all’affidamento del servizio suindicato, presentata congiuntamente dalle 

associazioni CRI e SOGIT, impegnandosi a costituire fra loro, in caso di aggiudicazione del servizio, 

una Associazione Temporanea di Scopo nella quale la SOGIT assumerà il ruolo di mandatario e la 

CRI il ruolo di mandante; 

 

che, come si evince dal verbale dei lavori della Commissione incaricata per la valutazione 

della proposta progettuale, nominata con nota prot. n. 389 dd. 25.01.2019, sulla base dei parametri di 

valutazione indicati nella nota prot. n. 11385/19 sopra richiamata, la proposta dell’Associazione ha 

riportato il punteggio complessivo di 81/100 e, quindi, è stata ritenuta idonea e congrua; 



 
 

5 
 

accertato che l’Associazione CRI – Comitato di Trieste A.P.S. O.N.L.U.S. risulta iscritta nel 

Registro regionale delle associazioni di promozione sociale di cui all’art. 20 della L.R. 23/2012, al 

numero 452, giusto decreto n. 1479/SV/PROM dd. 20.04.2015; 

 

che l’Associazione S.O.G.IT. Opera di Soccorso Ordine di S. Giovanni – Sez. Trieste 

O.N.L.U.S. A.P.S. risulta iscritta nel Registro regionale delle associazioni di promozione sociale di cui 

all’art. 20 della L.R. 23/2012, al numero 557, giusto decreto n. 4515/CULT dd. 30.11.2015; 

 

ritenuto, pertanto, per quanto sopra esplicitato: 

1. di addivenire alla stipula di una convenzione con l’Associazione Temporanea di Scopo fra 

l’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in Italia – I Giovanniti” a.p.s. 

ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste” a.p.s. 

ONLUS avente ad oggetto il Servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per 

l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, per la durata di 

trentasei (36) mesi con decorrenza presunta dall’1.2.2019, secondo il testo allegato che, 

unito al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente si 

approva, facendo salve le prestazioni eventualmente rese nelle more della 

formalizzazione degli atti necessari; 

2. di riconoscere congrua, rispetto ai compiti e previa presentazione di idonea 

documentazione a rendicontazione degli oneri sostenuti, l’erogazione, a titolo di rimborso 

spese, di un importo massimo pari ad € 5.070.040,00.- (IVA esente), comprensivo dei 

previsti 4 interventi annui di P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I livello ordinario e di 

assistenza a grandi eventi e manifestazioni, salvo maggiori costi da rimborsare dovuti ad 

aumenti imprevisti ed imprevedibili delle voci di costo ammesse a rimborso o incrementi di 

attività ulteriori necessari e richiesti dalla Centrale Operativa Regionale SORES FVG e 

dalla S.S.D. del Sistema 118 dell’ASUITS.; 

3. di prevedere il possibile rinnovo della convenzione per ulteriori trentasei (36) mesi, a 

discrezione dell'ASUITS e a fronte di una valutazione di merito da parte del Referente 

aziendale, con formale atto deliberativo, secondo la normativa vigente, alle medesime 

modalità e condizioni convenzionali; 

4. di individuare, quale Referente aziendale delle attività oggetto del rapporto convenzionale 

di cui al presente provvedimento, il Responsabile della S.S.D. Sistema 118, cui 

demandare la verifica della corretta gestione delle attività convenzionate in termini 

qualitativi e quantitativi, come previsto all’art. 4 dell’allegato testo convenzionale; 



 
 

6 
 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI 

E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area amministrativa 

e del facente funzioni vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria; 

 
 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa:  

1. di addivenire alla stipula di una convenzione con l’Associazione Temporanea di Scopo fra 

l’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in Italia – I Giovanniti” a.p.s. 

ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste” a.p.s. 

ONLUS avente ad oggetto il Servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per 

l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, per la durata di trentasei 

(36) mesi con decorrenza presunta dall’1.02.2019, secondo il testo allegato che, unito al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente si approva - 

facendo salve le prestazioni eventualmente rese nelle more della formalizzazione degli atti 

necessari; 

2. di riconoscere congrua, rispetto ai compiti e previa presentazione di idonea documentazione a 

rendicontazione degli oneri sostenuti, l’erogazione, a titolo di rimborso spese, di un importo 

massimo pari ad € 5.070.040,00.- (IVA esente), comprensivo dei previsti 4 interventi annui di 

P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I livello ordinario e di assistenza a grandi eventi e 

manifestazioni, salvo maggiori costi da rimborsare dovuti ad aumenti imprevisti ed 

imprevedibili delle voci di costo ammesse a rimborso o incrementi di attività ulteriori necessari 

e richiesti dalla Centrale Operativa Regionale SORES FVG e dalla S.S.D. del Sistema 118 

dell’ASUITS.; 

3. di prevedere il possibile rinnovo della convenzione per ulteriori trentasei (36) mesi, a 

discrezione dell'ASUITS e a fronte di una valutazione di merito da parte del Referente 



 
 

7 
 

aziendale, con formale atto deliberativo, secondo la normativa vigente, alle medesime modalità 

e condizioni convenzionali; 

4. di individuare, quale Referente aziendale delle attività oggetto del rapporto convenzionale di 

cui al presente provvedimento, il Responsabile della S.S.D. Sistema 118, dott. Alberto 

Peratoner, cui demandare la verifica della corretta gestione delle attività convenzionate in 

termini qualitativi e quantitativi, come previsto all’art. 4 dell’allegato testo convenzionale. 

Il costo complessivo massimo di rimborso, conseguente al presente provvedimento, pari 

ad € 5.070.040,00.- farà carico al conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza) del 

bilancio dell’Azienda presuntivamente come di seguito indicato: 

- esercizio 2019: € 1.545.410,00.- 

- esercizio 2020: € 1.693.090,00.- 

- esercizio 2021: € 1.688.475,00.- 

- esercizio 2022: € 143.065,00.- 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 
           dott. Franco Sinigoj 

 Parere favorevole del 
f.f. vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 
dott.ssa Lucia Pelusi 

 

 



 Atto n. 79 del 31/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 31/01/2019 15:55:56
IMPRONTA: 864117DE7CE6BB61FC04EBF96681E1940F8063C0AEB97370A4370662C7480168
          0F8063C0AEB97370A4370662C7480168FBF17B27EA7CD9D4197A233EA89B5AC4
          FBF17B27EA7CD9D4197A233EA89B5AC40EB3FB411F187F53949F113C308D7A95
          0EB3FB411F187F53949F113C308D7A950D2E1035B422A77C2136C403CE503DAC

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 01/02/2019 08:25:41
IMPRONTA: 5EA87B45EB0BBEAA004E64F9AA1B86BAF5CA6B26B9407B6812E9A31235EE5054
          F5CA6B26B9407B6812E9A31235EE505489D02D8E4FC4FBF660B9354968ACBFF9
          89D02D8E4FC4FBF660B9354968ACBFF996339368C7B8EDFC196F8A7E51BA95CD
          96339368C7B8EDFC196F8A7E51BA95CDC17E86E8850592ED2301E1C38B06FFB3

NOME: LUCIA PELUSI
CODICE FISCALE: PLSLCU55R52L424Z
DATA FIRMA: 04/02/2019 14:17:32
IMPRONTA: 8E9149C06B0E799C3E56175CE4CDC08655CC95CCD2AB2A3C734B4F1017966C5B
          55CC95CCD2AB2A3C734B4F1017966C5BBD50120A00B263803837704F51FAC063
          BD50120A00B263803837704F51FAC06324C8DC9AAE1F7452D6494E18E0FCBEAA
          24C8DC9AAE1F7452D6494E18E0FCBEAAB74DE673D9C79718DE19ECC38A3D8CDC


